
 

 

HOTĂRÂREA NR. 167/2025 
privind modificarea Actului Constitutiv al S.C. GOSP-COM S.R.L.    

 
Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 

 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului 
Târgu Secuiesc privind modificarea Actului Constitutiv al S.C. GOSP-COM S.R.L., 
 Ținând cont de prevederile Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale, cu 
modificările și completările ulterioare,  
 În baza Ordinului nr. 377/2024 privind actualizarea Clasificării activităţilor din 
economia naţională – CAEN, 
 Având în vedere art.2 pct. 2 lit. b, din OUG nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. a, art. 129 alin. (3) lit. d, art. 139 alin. 1, și art. 196 alin. 1 
lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1.-  Se aprobă modificarea Actului constitutiv al societății GOSP-COM SRL, după 

cum urmează: 
 
(1) Se modifică art. 5 alineatul 3 al Actului constitutiv, în sensul modificării 

codurilor CAEN, și va avea următorul cuprins: 
“Activităţi secundare: 
CAEN 3812 - Colectarea deşeurilor periculoase 
CAEN 3312 – Repararea și întreținerea mașinilor 
CAEN 3821 – Recuperarea materialelor reciclabile sortate 
CAEN 3823 – Tratarea şi eliminarea deşeurilor nepericuloase 
CAEN 3900 – Activităţi şi servicii de decontaminare 
CAEN 4100 – Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale 
CAEN 4687 – Comerț cu ridicata a deșeurilor și resturilor 
CAEN 4712 – Comerț cu amănuntul nespecializate cu vanzare predominanta de produse 
nealimentare 
CAEN 4941 – Transporturi rutiere de mărfuri 
CAEN 6820 – Închirierea și subînchirierea bunurilor proprii sau închiriate 
CAEN 8123 - Alte activităţi de curăţenie 
CAEN 8130 – Activități de întreținere peisagistică 
CAEN 8230-  Activități de organizare a expozițiilor, târgurilor și congreselor.” 

(2)  Se modifică Art. 10. al Actului Constitutiv și va avea următorul cuprins: 



 

 

“Competența luarii deciziilor de administrare si a deciziilor de conducere a societatii si 
raspunderea, in conditiile legii, pentru efectele acestora revine consiliului de administratie si 
directorilor, daca le-au fost delegate atributiile de conducere. 
 Societatea este condusă şi administrată de un Consiliu de Administraţie alcătuit din 5  
membri; 

Membrii sunt numiţi pe perioada de 4 ani. Mandatul administratorilor care si-au 
indeplinit in mod corespunzator atributiile poate fi reinnoit. 
Consiliul de Administraţie este format din: 

- ANTAL EMŐKE, cetățean român, născută la data de 02.09.1961, în oraș Covasna, 
judetul Covasna, domiciliată în oraș Covasna, str. Unirii nr. 2, bl. 6, sc. A, ap. 10, 
judetul Covasna, legitimată cu Cartea de identitate seria KV nr. 528646 eliberată 
la data de 20.09.2023 de SPCLEP Covasna, CNP 2610902140311, - Președinte. 

- BAKA ERNŐ: cetățean român, născut la data de 01.10.1959, în Municipiul Târgu 
Secuiesc, județul Covasna, domiciliat în Municipiul Târgu Secuiesc, str. Bem Jozsef 
nr. 13, judetul Covasna, legitimat cu Cartea de identitate seria KV nr. 528544 
eliberata la data de 19.09.2023 de SPCLEP Târgu Secuiesc, CNP 1591001142051.- 
Membru. 

- KERESZTES ZSUZSA, cetățean român, născută la data de 16.10.1984, în 
Municipiul Târgu Secuiesc, județul Covasna, domiciliată in Mun. Târgu Secuiesc, 
str. Constructorului nr. 3 bl. 5 Sc. A, apt.1, judetul Covasna, legitimată cu C. I. seria 
KV nr. 554533 eliberată la data de 15.10.2024 de SPCLEP Târgu Secuiesc, CNP 
2841016141815.- Membru. 

- ZONDA BALÁZS, cetățean român, născut la data de 22.07.1980, în   Municipiul 
Târgu Secuiesc, județul Covasna, domiciliat în  Comuna Poian, nr. 84, județul 
Covasna, legitimat cu C.I. seria KV nr. 455529 eliberată la data de 21.07.2020. de 
SPCLEP Târgu Secuiesc, CNP 1800722141811.- Membru. 

- BALOGH BOGLÁRKA-ETELKA, cetățean român, născută la data de 11.07.1975, în 
Municipiul Sfântu Gheorghe, județul Covasna, domiciliată in Municipiul Srântu 
Gheorghe, str. Arany Janos nr. 5 judetul Covasna, legitimată cu C. I. seria KV nr. 
522656 eliberată la data de 30.06.2023 de SPCLEP Târgu Secuiesc, CNP 
2750711141041., - Membru.” 

 
Consiliul de Administraţie va exercita toate drepturile şi obligaţiile ce îi revin conform 

legii a societăţilor comerciale cu răspundere limitată şi conform Hotărârii Asociaților: 
- aprobă structura organizatorică a societăţii şi numărul de posturi; 
- rezolvă problemele de conducere şi orice sarcini ale societăţii conform Legii.  
- aprobă încheierea de contracte de închiriere și a contractelor de mare valoare echivalent în 
lei cel puțin a 100.000 euro; 



 

 

- decide contractarea auditului financiar atunci când acesta nu are caracter obligatoriu 
potrivit legii. 
-aprobă lista nominală a cheltuielilor de capital şi casarea mijloacelor fixe din patrimoniul 
societăţii; 

Atribuțiile vor fi exercitate împreună de către toți administratorii. În vederea 
exercitării acestor atribuții administratorii vor emite hotărâri, care vor fi luate cu majoritate 
simplă. 

Consiliul de Administratie deleaga conducerea societatii unuia sau mai multor 
directori, numind pe unul dintre ei director general. 

Directori pot fi numiti dintre administratori, care devin astfel administratori executivi, 
sau din afara consiliului de administratie. 

Presedintele consiliului de administratie nu poate fi numit director general. 
Societatea trebuie să ţină prin grija Administratorilor un registru al societăţii în care 

se vor înscrie numele şi prenumele asociatilor, domiciliului, aportul la capitalul social, 
transferul părţilor sociale sau alte modificări cu privire la acestea.  

Directorii numiți sunt răspunzători faţă de societate pentru:  
- realitatea vărsămintelor 
- existenţa reală a dividendelor  
- existenţa registrelor cerute de lege şi ţinerea corectă a lor 
- respectarea şi îndeplinirea hotărârilor aduse de asociati 
- stricta îndeplinire a îndatoririlor ce sunt impuse prin lege şi actul constitutiv 
Reprezentarea şi administrarea societăţii comerciale se realizează de către 
administratori în limitele competenţelor stabilite de asociati.” 

(3) Se modifică art. 11 din Actul Constitutiv și va avea următorul cuprins: 
„Exerciţiul financiar începe la 1 ianuarie şi încheie la 31 decembrie la fiecărui an, cu 

excepţia primului exerciţiu care începe la data constituirii societăţii comerciale. Societatea 
comercială va întocmi anual bilanţul contabil, contul de profit şi pierderi care vor fi depuse 
de persoana desemnată de către Consiliul de Administraţie în acest sens, în termen de 15 zile 
la Administraţia Financiară  

Situaţiile financiare ale întreprinderilor publice sunt supuse auditului statutar, care se 
efectuează de către auditori statutari, persoane fizice sau juridice autorizate în condiţiile 
legii.  

Gestiunea societăţii şi întreaga activitate este supusă auditului statutar în condiţiile 
legii, urmând a le fi puse la dispoziţie actele, documentele şi evidenţele societăţii. 

Auditorii statutari sunt numiţi, pe baza unor criterii de selecţie transparente, înainte 
de încheierea exerciţiului financiar, de către adunarea generală a acţionarilor/asociaţilor, 
pentru o perioadă de 3 ani.” 

Art. 2. – Se aprobă Actul adițional nr. 1/2025 la Actul constitutiv actualizat al S.C. GOSP-
COM S.R.L., conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

 

Art. 3. – Se aprobă Actul constitutiv actualizat al S.C. GOSP-COM S.R.L., conform anexei nr. 
2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art. 4. – Pentru semnarea Actului adițional și al Actului constitutiv actualizat al S.C. GOSP-
COM S.R.L se mandatează doamna Nagy Gabriella secretar general. 
 

Târgu Secuiesc, la 20 noiembrie 2025 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
   Voloncs Mária Terézia 

CONTRASEMNEAZĂ, 
 SECRETAR GENERL                                                            
     Nagy Gabriella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


